1

第１回石油製品需要想定検討会 議事要旨

１．日時：2024年 1月 17日(水) 13：30～14：10

２．場所：石油連盟 第 1会議室（オンライン併用）

３．出席委員：(敬称略)

植田委員長、磯貝委員、上平委員、大恵委員、北川委員、齋藤委員（オンライン）、重野委員、清

水委員、鈴木委員、田中委員、西尾委員、春田委員、平方委員、三舩委員、森本委員、矢吹委員

（オンライン）、横川委員、吉田委員

４．議事次第

1. 石油製品需要想定検討会の開会のあいさつ

2. 日本経済の現状と先行き

3. その他

５．議事概要

（１）植田委員長より開会のあいさつの後、経済産業政策局調査課苦瀬課長補佐より資料３に沿って日

本経済の現状と先行きについて説明。構成員からの主なコメントは以下の通り。

・世界経済に大きく影響を与える中国経済について足下や来年の見通しをどのように考えているか。

・能登半島地震の影響、復興・復旧需要をどのように考えるとよいか。

（２）事務局より資料４「2024年度～2028年度需要見通しの検討にあたっての論点と進め方案」に沿って

説明。構成員から提示された論点は以下の通り。

・経済対策を想定にどのように盛り込むかは一つのポイントとなる。

・物流 2024年問題が需要にどう影響を与えるか検討する必要がある。

以 上

お問合せ先

資源エネルギー庁 資源・燃料部 政策課

電話：03-3501-1511（内線 4631）